
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

1

 

RESOLUÇÃO PPGMMC 027/2021, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

Aprova, conforme decidido na 2ª Reunião de 2021 
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Modelagem Matemática e Computacional - 
PPGMMC, os requerimentos de extensão de prazo 
do período de integralização do curso. 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL - PPGMMC DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das 

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e, considerando que o 

trancamento solicitado não acarretará prejuízo para a conclusão do curso no prazo 
regulamentar, 

RESOLVE: 

 
Art. 1  - Aprovar o requerimento de extensão de prazo do período de integralização 
do curso pelos alunos regulares, relacionados no Anexo 1. 
 
Art. 2  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Art. 3 Publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

Profª. Drª. Elizabeth Fialho Wanner   
Presidenta do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Modelagem Matemática e Computacional 
 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

2

 
ANEXO 1 

REQUERIMENTO DE EXTENSÃO DE PRAZO DE INTEGRALIZAÇÃO 
APROVADO 

 
 
 
MESTRADO: 
 

1. ALUNO Ozório Júnio Soares Cardoso 
 ORIENTADOR: Adriano César Machado Pereira 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2021 
 
 

2. ALUNO Giselle Couto Falcão 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Antônio Paulo Baeta Scarpelli 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2021 
 
 

3. ALUNO Jéssica Diogo de Vasconcelos 
 ORIENTADOR: Profª. Drª. Elisângela Martins de Sá 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2021 
 
 

4. ALUNO Sérgio José de Sousa 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Thiago Magela Rodrigues Dias 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2021 
 
 
 
DOUTORADO: 
 
 

1. ALUNO Amália S. Vieira de Vasconcelos 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Rodrigo Tomás Nogueira Cardoso 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 28/02/2022 
 
 

 
2. ALUNO Rafaela Priscila Cruz Moreira 
 ORIENTADOR: Profª. Drª. Elizabeth Fialho Wanner 

 PRAZO:  Mais 12 meses Defesa até 28/02/2022 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

3

 
3. ALUNO Gustavo Alves Fernandes 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Sérgio Ricardo de Souza 

 PRAZO:  Mais 12 meses Defesa até 28/02/2022 
 
 

4. ALUNO Lucas Saldanha Ferreira 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Vinicius Fernandes dos Santos 

 PRAZO:  Mais 12 meses Defesa até 28/02/2022 
 
 

5. ALUNO Patricia Mascarenhas Dias 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Gray Farias Moita 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2021 
 
 

6. ALUNO Renan dos Santos Mendes 
 ORIENTADOR: Profª. Drª. Elizabeth Fialho Wanner 

 PRAZO:  
Mais 12 meses Defesa até 28/02/2022 

 
 

7. ALUNO Vanderci Fernandes Arruda 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Gray Farias Moita 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2021 
 
 
 


